[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УНИНСКОГО  РАЙОНА

  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2020
                                                                                              № 125

пгт Уни

Об организации образовательной деятельности в
общеобразовательных организациях,

 организациях дополнительного образования

 Унинского района
В целях обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия обучающихся и сотрудников образовательных организаций Унинского района, руководствуясь распоряжением министерства образования Кировской области от 01.04.2020 № 375 «Об организации образовательной деятельности в общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования Кировской области», администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План перехода общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования Кировской области на реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее – План) согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования Унинского  района:
2.1. Начать образовательный процесс с 13.04.2020 года в соответствии с Планом.
2.2. При реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий руководствоваться  положениями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ, утвержденным приказом Минобрнауки России от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ».
2.3. Обеспечить реализацию образовательных программ в полном объеме.
3.    Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Настоящее постановление подлежит  обнародованию путем                     размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы, и опубликованию на официальном сайте Унинского района.

Глава Унинского  района                                                                Т.Ф. Боровикова
 Приложение
УТВЕРЖДЕН
распоряжением министерства образования Кировской области
ПЛАН
перехода общеобразовательных организаций, организаций
дополнительного образования Кировской области на реализацию
образовательных программ с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий
	№
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	L Организационные мероприятия

	1.2
	Издание распоряжения  о  переходе образовательных    организаций    на реализацию   образовательных   про​грамм с применением электронного обучения и дистанционных образо​вательных технологий (далее - дис​танционное обучение) с 13.04.2020
	ДО 31.03.2020
	Министерство образо​вания Кировской об​ласти

	1.3
	Создание   оперативного   штаба   по информационно-методической   под​держке   всех  участников  образова​тельных   отношений   по   вопросам реализации  дистанционного  обуче​ния
	24.03.2020
	Институт развития образования Киров​ской области

	1.4
	Создание  «горячей линии»  по  во​просам организации дистанционного обучения
	24.03.2020
	Министерство образо​вания Кировской об​ласти
Институт развития образования Киров​ской области Центр оценки качест​ва образования

	1.5
	Разработка и утверждение в образо​вательных организациях локального акта об организации образователь​ного   процесса   с   использованием различных  образовательных техно​логий,   позволяющих   обеспечивать взаимодействие обучающихся и пе​дагогических работников опосредо-
	06-12. 04.2020
	Руководители  образо​вательных     организа​ций

	№
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	ванно (на расстоянии), в том числе с применением   электронного   обуче​ния и дистанционных образователь​ных технологий,  определяющего в том числе порядок оказания учебно-методической помощи обучающим​ся, родителям и проведение текуще​го и итогового контроля по учебным дисциплинам

	1.6
	Формирование  расписания  занятий на каждый учебный день в соответ​ствии с учебным планом по каждой дисциплине,   предусматривая   диф​ференциацию по классам и сокра​щение времени урока до 30 минут
	06-12. 04.2020
	Руководители  образо​вательных    организа​ций

	2. Методическое сопровождение деятельности образовательных
организаций

	2.1
	Обучение  педагогических работни​ков по вопросам организации дис​танционного обучения путем прове​дения цикла вебинаров
	06-12. 04.2020
	Институт развития образования Киров​ской области

	2.2
	Проведение   онлайн   консультаций для руководителей образовательных организаций по вопросам организа​ции дистанционного обучения
	ежедневно с 06.04.2020
	Институт развития образования Киров​ской области

	2.3
	Проведение  регионального  педаго​гического совета с директорами об​разовательных организаций области по вопросам организации дистанци​онного обучения
	10.04.2020
далее-еженедель​но
	Министерство образо​вания Кировской об​ласти
Институт развития образования Киров​ской области

	2.4
	Разработка   памяток   (инструкций) для педагогов, по организации обра​зовательного   процесса   в   режиме дистанционного обучения, размещение их на сайтах образова​тельных организаций
	06-12. 04.2020
	Институт       развития образования     Киров​ской области Руководители  образо​вательных     организа​ций

	2.5
	Отработка моделей дистанционных образовательных технологий и элек​тронного обучения
	06-12. 04.2020
	Институт       развития образования      Киров​ской области Руково​дители   образователь​ных организаций

	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	3. Мероприятия для обучающихся, родителей (законных представителей)

	3.1
	Проведение опроса родителей о тех​нических возможностях семей для организации дистанционного обуче​ния
	24-27.03.2020
	Руководители образо​вательных организа​ций

	3.2
	Разработка   памяток   (инструкций) для родителей, учащихся по органи​зации дистанционного обучения, размещение их на сайтах образова​тельных организаций
	06-12. 04.2020
	Руководители образо​вательных организа​ций

	3.3
	Информирование обучающихся и их родителей  об  организации дистан​ционного обучения, сбор заявлений от родителей
	06-12. 04.2020
	Руководители  образо​вательных    организа​ций

	3.4
	Проведение родительских собраний в режиме on-line по вопросам дис​танционного обучения (по возможности)
	06-12. 04.2020
	Руководители образо​вательных организа​ций

	3.5
	Проведение индивидуальной разъяснительной работы с родителями посредством телефонной связи (по мере необходимости)
	06-12. 04.2020
	Руководители  образо​вательных    организа​ций

	4. Технические мероприятия

	4.1
	Выбор и установка систем дистан​ционного обучения на компьютерах (сервере),    регистрация    образова​тельной организации на дистанционных платформах
	06-12. 04.2020
	Руководители образо​вательных организа​ций

	4.2
	Проверка работоспособности обору​дования,   выбранных   программ   и платформ
	06-12. 04.2020
	Руководители образо​вательных организа​ций

	4.3
	Техническое сопровождение образо​вательного процесса в дистанцион​ной форме, осуществление техниче​ской помощи учителям (по запросу)
	с 06.04.2020
	Руководители образо​вательных организа​ций

	5. Организация обучения

	5.1
	Обучение в тестовом режиме по об​разовательным    программам    обу-
	06-12. 04.2020
	Руководители образо​вательных    организа-

	№
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	чающихся общеобразовательных ор​ганизаций с применением дистанци​онных образовательных технологий и электронного обучения

	ций

	5.2
	Обучение в штатном режиме по об​разовательным     программам     обу​чающихся общеобразовательных ор​ганизаций с применением дистанци​онных образовательных технологий и электронного обучения
	с 13.04.2020
	Руководители образо​вательных организа​ций

	5.3
	Проведение классных часов для обу​чающихся
	с 13.04.2020 не реже од​ного раза в неделю
	Руководители образо​вательных организа​ций

	6. Контрольные мероприятия

	6.1
	Контроль   за   процессом   обучения, выполнением   учебного   плана,   со​блюдением требований СанПиН
	с 13.04.2020
	Руководители образо​вательных организа​ций

	6.2
	Обеспечение ведения учета резуль​татов образовательного процесса в электронной форме
	с 13.04.2020
	Руководители образо​вательных организа​ций

	6.3
	Мониторинг реализации  дистанци​онного обучения в образовательных организациях Кировской области.
	с 13.04.2020
i
	Министерство образо​вания Кировской об​ласти
Отделы образователь​ных округов Институт       развития образования     Киров​ской области

_________________________________________